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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 

02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường  

 

Thực hiện Công văn số 1855/UBND-CNXD ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc 

khánh 02-9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường. UBND 

xã Ba Động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT cho người dân, học sinh, 

tiểu thương. Giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc, xử lý nghiêm xe quá khổ, quá tải. 

Đảm bảo an toàn giao thông tại các chợ, trường học, khu dân cư. 

Phấn đấu tiếp tục kiềm chế giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số 

người chết, số người bị thương); phấn đấu không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông 

đặc biệt nghiêm trọng trong năm 2025. 

2. Yêu cầu 

Tạo được sự đồng thuận, thống nhất của cả hệ thống chính trị trong việc thực 

hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông; gắn trách 

nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ngành là thành viên Ban ATGT xã, Chủ tịch 

UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu ùn tắc giao thông 

và tai nạn giao thông trên toàn địa bàn xã trong tháng cao điểm. 

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, đặc biệt là thực 

hiện tốt việc tổ chức các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao quan trọng trên địa bàn 

xã; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là trong dịp Tháng cao điểm đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông cho học sinh đến trường và 

kỳ nghỉ lễ Quốc khánh 2/9. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi pháp 

luật về trật tự, an toàn giao thông. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong các cơ quan, đơn vị gương mẫu đi đầu trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa trên nguyên tắc “Kỷ cương, trách nhiệm, 

hành động, sáng tạo, phát triển”. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính 

trị - Xã hội xã Ba Động 

Chủ trì tham mưu cho cấp ủy ban hành các văn bản tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tập trung tuyên truyền theo chủ đề 

“Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” triển khai tại các cấp ủy 

Đảng, các chi bộ.  

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông, tích cực xây dựng văn hóa giao thông an toàn trên tinh thần thượng tôn pháp 

luật. 

Đưa nội dung tuyên truyền an toàn giao thông vào sinh hoạt định kỳ của các 

chi bộ, họp thôn, họp Ban công tác mặt trận các thôn, họp các đoàn thể tại địa 

phương, đảm bảo cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân tự giác nghiêm chỉnh 

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chỉ đạo cơ quan thông tin, truyền thông 

tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, trật tự văn minh đô thị và 

nội dung văn hóa giao thông cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng nhiều hình 

thức phong phú, phù hợp với từng ngành, từng địa phương, trọng tâm theo chủ đề 

của Ủy ban an toàn Giao thông Quốc gia với chủ đề  “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

Đoàn TNCSHCM xã tích cực, chủ động phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh 

tế trong việc tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt trong các tầng lớp thanh, thiếu niên, học sinh; 

phối hợp hướng dẫn, phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại các cổng 

trường học. 

2. Phòng Kinh tế xã (Cơ quan thường trực Ban ATGT xã) 

Triển khai thực hiện Kế hoạch; nâng cao vai trò quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực được giao; chủ động chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương triển 

khai các nội dung sau: 

- Phối hợp với Công an xã,  Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin & Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp các nội dung quy 

định của pháp luật về TTATGT, các chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm 

TTATGT là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông để 

tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ và các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng học 

sinh của Ủy ban ATGT Quốc gia với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương 

lai”;  

- Chủ động phối hợp với Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý kiên quyết 

các vi phạm liên quan đến trật tự an toàn giao thông, quản lý trật tự, lòng đường và 

hành lang đường bộ trên địa bàn xã; 
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- Chủ trì, phối hợp, khảo sát khối lượng phục vụ công tác lập hồ sơ duy trì, 

bảo trì, duy tu, sửa chữa các tuyến đường xã, thôn, xóm bị hư hỏng xuống cấp và 

các công trình hạ tầng giao thông khác trên địa bàn xã; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đầu tư các dự 

án chỉnh trang, chiếu sáng công cộng; thường xuyên kiểm tra công tác duy trì, vận 

hành hệ thống chiếu sáng công cộng đảm bảo an toàn, hiệu quả (đoạn qua thôn Đá 

Chát); 

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác quản lý duy trì kiểm tra, kịp thời sửa 

chữa hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Ba Động để bảo đảm an toàn 

khi vận hành và trong mùa mưa bão; 

          - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch ở các ban, ngành, 

đoàn thể; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định; 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp công nghiệp, thương mại có phương tiện vận tải 

tuân thủ các quy định của pháp luật về TTATGT, quy định về kinh doanh vận tải; 

          - Trình duyệt bổ sung kinh phí kịp thời, đảm bảo kinh phí hoạt động cho Ban 

chỉ đạo An toàn giao thông xã, kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, công tác 

giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, công tác duy tu sửa chữa các vị trí nền, mặt đường 

xã, thôn bị hư hỏng, xuống cấp nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi 

tham gia giao thông. 

3. Công an xã  

- Phối hợp với lực lượng Tổ giao thông khu vực tăng cường công tác  tuần tra, 

kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, mở đợt cao điểm ra 

quân tuần tra kiểm soát giao thông tại các trục giao thông chính, các tụ điểm phức 

tạp về trật tự an toàn giao thông, nhất là các khu dân cư ven trục đường QL24, bến 

thủy nội địa (Hồ Núi Ngang). 

- Phối hợp với lực lượng CSGT tỉnh kiểm tra, kiểm soát kiên quyết xử lý 

nghiêm những hành vi nguy hiểm gây mất an toàn giao thông như: điều khiển 

phương tiện khi đang say rượu, bia, chạy quá tốc độ quy định, phương tiện vận 

chuyển hành khách chở quá số người quy định, các trường hợp không đội mũ bảo 

hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, đua xe trái phép, không 

chấp hành hiệu lệnh của người điều khiển giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường gây 

ách tắc giao thông, chống người thi hành công vụ. Xử lý cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, học sinh, sinh viên vi phạm; tổ chức kiểm tra và kiên quyết 

xử lý triệt để các vi phạm trật tự, an toàn giao thông đối với đối tượng là học sinh, 

sinh viên theo thẩm quyền, trong đó tập trung tại khu vực trường học (thông tin kịp 

thời cho nhà trường về các trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm để có hình thức 

xử lý phù hợp). 

          - Phối hợp với lực lượng CSGT tỉnh đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè, giải 

tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. Đồng thời 
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phối hợp với các ngành và các cơ quan thông tin, truyền thông thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền về TTATGT. 

 - Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan tổ chức thường xuyên 

kiểm tra, rà soát phát hiện bất cập về tổ chức giao thông để kịp thời đề xuất các giải 

pháp xử lý, khắc phục các điểm ùn tắc giao thông và điểm đen về tai nạn giao thông. 

          4. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục triển khai tốt chương trình giảng dạy 

an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; triển khai nghiêm túc, có 

hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh phổ thông trên địa bàn 

xã; tập trung đào tạo các kỹ năng tham gia giao thông an toàn như: kỹ năng đi bộ an 

toàn; kỹ năng điều khiển xe đạp điện an toàn; kỹ năng điều khiển xe gắn máy (khi 

đã đủ tuổi theo quy định) tham gia giao thông an toàn; kỹ năng đi bộ sang đường an 

toàn; quy tắc giao thông tại nơi giao cắt đường bộ và đường sắt; kỹ năng tham gia 

giao thông đường thủy an toàn,... 

Chỉ đạo các trường quản lý chặt chẽ học sinh trong việc chấp hành pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông; duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp giữa nhà 

trường, lực lượng chức năng và gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục học 

sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc 

biệt chú trọng các nội dung sau: gia đình không giao xe mô tô cho học sinh điều 

khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp điện; không sử dụng điện thoại di động và thiết bị âm thanh (trừ 

thiết bị trợ thính) khi đang điều khiển phương tiện tham gia giao thông; điều khiển 

phương tiện đi đúng phần đường, làn đường quy định, không chuyển hướng bất ngờ; 

không vượt đèn đỏ,... 

Chỉ đạo các trường học phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức hướng 

dẫn, phân luồng giao thông, đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông tại cổng 

trường học. 

5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công 

          Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức công tác tuyên truyền thực hiện 

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ và của tỉnh về công tác bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông; tập trung tuyên truyền theo chủ đề “Kỷ cương, trách nhiệm, 

hành động, sáng tạo, phát triển” biểu dương người tốt, việc tốt trong chấp hành 

pháp luật về giao thông đi đôi với phê phán các tổ chức, cá nhân cố ý vi phạm các 

quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, am toàn giao thông. 

Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt  đồng thời phê phán các hành 

vi cố ý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xây dựng chuyên mục hướng 

dẫn tham gia giao thông an toàn. 

Tổ chức các đợt tuyên truyền, cổ động như: trưng bày tranh ảnh, cổ động trực 

quan, tổ chức các cuộc thi dưới hình thức sân khấu hóa về văn hóa giao thông tại các 

thôn, trường học, doanh nghiệp và những địa điểm công cộng.  
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         Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trật tự văn 

minh đô thị bằng nhiều hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, tăng cường thời lượng 

phát sóng, viết nhiều tin bài về an toàn giao thông và chỉ đạo đài truyền thanh duy 

trì thường xuyên công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn theo 

chủ đề “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” đến đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã 

Ba Động. 

         Phối hợp với cơ quan thường trực Ban ATGT xã và các đơn vị liên quan hướng 

dẫn công tác tuyên truyền và cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các xã, thị trấn và 

hệ thống đài truyền thanh trên địa bàn xã. 

         Chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng những 

nội dung, hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả và duy trì thường xuyên các chuyên 

đề, chuyên mục tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT. Đồng thời tổ chức 

thực hiện các đợt cổ động, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: pano, áp phích, 

băng rôn trên các tuyến đường, tại các trường học và các địa điểm công cộng. 

         Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Ba Động, chỉ đạo tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông bằng hình thức phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các Trang thông tin điện tử. 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

          Tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể tới lực lượng dân quân tự vệ 

trên địa bàn gương mẫu chấp hành Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. 

Tham mưu đề xuất lực lượng Bộ đội tham gia cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có tình 

huống xấu xảy ra. Phối hợp với các tổ tuần tra, kiểm tra quân sự xử lý các trường 

hợp lái xe quân sự vi phạm luật giao thông. 

7. Các trường học trên địa bàn xã 

Quản lý chặt chẽ học sinh trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông; duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường, lực lượng 

chức năng và gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục học sinh thực hiện 

nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt chú trọng 

các nội dung sau: gia đình không giao xe mô tô cho học sinh điều khiển khi chưa đủ 

tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện; không sử dụng điện thoại di động và thiết bị âm thanh (trừ thiết bị trợ thính) 

khi đang điều khiển phương tiện tham gia giao thông; điều khiển phương tiện đi 

đúng phần đường, làn đường quy định, không chuyển hướng bất ngờ; không vượt 

đèn đỏ,... Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức hướng dẫn, phân luồng giao 

thông, đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông tại cổng trường học. 

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

Thực hiện công tác tuyên truyền đến nhân dân gương mẫu chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tích cực xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn trên tinh thần thượng tôn pháp luật. 
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Tuyên truyền đến các hộ trên địa bàn quản lý, giáo dục con em thực hiện 

nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt gia đình 

không giao xe mô tô cho học sinh điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái 

xe. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp 

nghỉ Lễ Quốc khánh 02-9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến 

trường. Đề nghị các phòng, ban và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT tỉnh; 
- Sở Xây dựng; 

- CT, các PCT UBND xã;  

- Thành viên Ban ATGT xã; 

- Phòng Kinh tế;  

- VP HĐND và UBND xã;   

- Thôn trưởng các thôn;                    

- Lưu VT, KT(lbd). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 
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